〔……………〕

Paul. D. 17, 2, 65, 6 (32 ad ed.) Item qui societatem in tempus coit, eam ante tempus renuntiando socium a se, non se a socio liberat: itaque si quid compendii postea factum erit, eius partem non fert, at si dispendium, aequè praestabit portionem: ……………

(24) 「もし不在者に対して組合解散の通告がなされたときは、その者が知るまでは、通告者が取得したものは共同財産中に持込まれ、これに対して損失は通告者のみに帰す。しかし、不在者が取得したものは、不在者のみに帰属し、不在者が被った損失は共通になる。」

Paul. D. 17, 2, 17, 1 (6 ad Sab.) Si absenti renuntiata societas sit, quoad is scierit, quod is adquisivit qui renuntiavit in commune redigi, detrimentum autem solius eius esse qui renuntiaverit: sed quod absens adquisivit, ad solum eum pertinere, detrimentum ab eo factum commune esse.

(25) Si damnum in re communi socius dedit, Aquilia teneri eum et Celsus et Iulianus et Pomponius scribunt:
(26) sed nihilo minus et pro socio tenetur,

(27) si hoc facto societatem laesit, si verbi gratia negotiatorem servum vulneraverit vel occidit.

(28) cf. Paul. D. 9, 4, 10 (22 ad ed.); Ulp. D. 11, 3, 9 pr. (23 ad ed.); Ulp. D. 17, 2, 45 (30 ad Sab.). なる
アクイーリウス法に関する諸法文につき、西村隆蒼志「アクイーリウス法とそれをめぐる法学説の展開」『久保正幡先生還
曆記念 西洋法制史料選Ⅰ古代』、一九八一年、一九二頁以下参照。

(29) Kaser, RPR 1, S. 576 u. Anm. 44.

(30) 「もし組合員のうちの一人が、組合のために、たとえば商品購入の目的で旅行したときは、そのことのために支出された費用のみを、組合の計算に入れることができる。したがって旅館の宿泊費及び厩〔に馬を預けるため〕の費用、自己の荷物、あるいは商品を動物や荷車により運搬するための運送費を、組合の計算に入れることができる、とすることは正当である。」

Ulp. D. 17, 2, 52, 15 (31 ad ed.) Si quis ex sociis propter societatem profectus sit, veluti ad merces emendas, eos dumtaxat sumptuum societati imputabit qui in eam rem impensi sunt: viatica igitur et

- meritoriorum et stabulorum, iumentorum carrulorum vecturas vel sui vel sarcinarum suarum gratia vel mercium recte imputabit.
- (31) 「もし組合員のうちの一人が、やむをえず自己の財産から共同の事務のために何かを支出するときは、もし利息付で自分が借りた金銭を与える場合には、利息についても、組合訴訟によりその償還を請求することができる。しかし、次のように述べても、それに理由がないわけではない。すなわち、自分の金銭を与えた場合にも、他人にも貸していたならば得ることであったであろう利息をも受けとることができる」と。」
- Paul. D. 17, 2, 67, 2 (32 ad ed.) Si quid unus ex sociis necessario de suo impendit in communi negotio: iudicio societatis servabit et usuras, si forte mutuatus sub usuris dedit: sed et si suam pecuniam dedit, non sine causa dicitur, quod usuras quoque percipere debeat, quas possit habere, si alii mutuum dedisset.
- 本法文につき itp. を受けつづるこの見解 (Beseler, Beiträge, 3, S. 13; Siber, SZ. 45, 1925, S. 166) があるが、さしあたり法文の内容理解に直接の関わりはない。
- (32) 「プロクルスは次のように述べる。もし私が君と組合関係にあり、組合に基づく共有物が存在するときは、私とその共有物について費用を支出したならば、あるいは君が共有物から果実を収取したならば、私は組合訴訟あるいは共有物分割訴訟により、それらを取得することができる。そして、一方の訴権によって他方は消滅する」と。」
- Paul. D. 17, 2, 38, 1 (6 ad Sab.) Si tecum societas mihi sit et res ex societate communes, quam impensam in eas fecero quosve fructus ex his rebus ceperis, vel pro socio vel communi dividundo me consecuturum et altera actione alteram tolli Proculus ait. なほ、本法文の末尾 et altera actione alteram tolli et itp. によるものとの見解がある (Levy, *q. a. O.*, S. 142; Arangio-Ruiz, *op. cit.*, p. 200. Vgl. Ulp. D. 17, 2, 43.)
- (33) これと関連して Paul. D. 17, 2, 65, 13 (組合解散後の支出につき、組合訴訟ではなく共有物分割訴訟のみの適用を認める); Gai. *eod.* 34 (組合に基づかない共有物について、組合訴訟の適用を認めない) の各法文がある。
- (34) Ulp. D. 17, 2, 52, 12 (31 ad ed.) Item si in communem rivum reficiendum impensa facta sit, pro socio esse actionem ad recipiendum sumptum Cassius scripsit. 「同様だ、もし共同水路の修復のために費用が支出されたときは、費用の償還のために組合訴権が成立する」とカッシウスは書いている。但し、この組合がいかなる目的の